РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2025 №2689 г. Таганрог

Об отчете об исполнении

бюджета муниципального

образования «Город Таганрог»

за 9 месяцев 2025 года

В соответствии со статьей 264

2
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Решением Городской Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590
«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального
образования «Город Таганрог» постановляю:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования

«Город Таганрог» (далее – бюджет города Таганрога) за 9 месяцев 2025 года по

доходам в сумме 8 344 429,7 тыс. рублей, по расходам в сумме

8 394 377,6 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 49

947,9 тыс. рублей.
Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении бюджета

города Таганрога за 9 месяцев 2025 года является Финансовое управление г.
Таганрога.

2. В целях информирования населения муниципального образования
«Город Таганрог» опубликовать сведения о ходе исполнения бюджета
муниципального образования «Город Таганрог» за 9 месяцев 2025 года
согласно приложению.

3. Финансовому управлению г. Таганрога направить настоящее
постановление и отчет об исполнении бюджета города Таганрога за 9 месяцев
2025 года в Городскую Думу города Таганрога и Контрольно-счетную палату
города Таганрога.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия
и подлежит официальному опубликованию, а также размещению
на официальном портале Администрации города Таганрога
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова

 2

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от 27.10.2025 № 2689

СВЕДЕНИЯ

о ходе исполнения бюджета муниципального образования «Город Таганрог»

за 9 месяцев 2025 года

Исполнение бюджета муниципального образования «Город Таганрог»

за 9 месяцев 2025 года по доходам составило 8 344 429,7 тыс. рублей

или 66,2 % к плановым назначениям года (12 599 476,5 тыс. рублей), в том

числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 2 837 479,9 тыс. рублей

или 62,6 % к плану года (4 535 102,4 тыс. рублей), безвозмездные

поступления – 5 506 949,8 тыс. рублей или 68,3 % к плану года (8 064 374,1 тыс.

рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2024 года наблюдается

увеличение доходной части бюджета на 3,4 % или

на 270 624,7 тыс. рублей. Доходы за счет налоговых и неналоговых доходов

увеличились на 360 887,3 тыс. рублей и составили 14,6 % к аналогичному

периоду 2024 года. Уменьшение безвозмездных поступлений составило 1,6 %

или 90 262,6 тыс. рублей к аналогичному периоду прошлого года. Налоговые

доходы составили 28,8 % (2 406 570,6 тыс. рублей) всех доходов бюджета,

неналоговые доходы – 5,2 % (430 909,3 тыс. рублей), безвозмездные

поступления – 66,0 % всех доходов.

Исполнение по расходной части бюджета составило

8 394 377,6 тыс. рублей или 64,3 % к уточненному плану 2025 года

(13 045 369,1 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2024 года

расходы увеличились на 145 112,7 тыс. рублей.

По отраслям социальной сферы исполнение составило

5 478 170,6 тыс. рублей или 65,3 % всех расходов бюджета.

В процентном отношении к общим расходам (8 394 377,6 тыс. рублей)

на образование направлено 39,8 % всех расходов, на социальную

политику – 18,6 %, на культуру – 5,1 %.

Информация об исполнении бюджета муниципального образования

«Город Таганрог» за 9 месяцев 2025 года (приложение № 1) и сведения о

численности муниципальных служащих органов местного самоуправления,

работников муниципальных учреждений города Таганрога с указанием

фактических расходов на оплату их труда за 9 месяцев 2025 года

(приложение № 2) прилагаются.

       Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога         О.С. Каренко

 3

Приложение № 1

к сведениям о ходе

исполнения бюджета

муниципального

образования

«Город Таганрог»

за 9 месяцев 2025 года

ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении бюджета города Таганрога за 9 месяцев 2025 года

  (тыс. рублей)

Наименование

Утвержденные

бюджетные

назначения

на год

Исполнено

1 2 3

ДОХОДЫ

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 4 535 102,4 2 837 479,9

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 2 539 725,0 1 649 948,8

Налог на доходы физических лиц 2 539 725,0 1 649 948,8

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ),

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

54 394,5 33 208,6

Акцизы по подакцизным товарам 37 504,1 27 709,8

Туристический налог 16 890,4 5 498,8

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 419 526,5 283 231,4

Налог, взимаемый в связи с применением

упрощенной системы налогообложения
357 234,4 212 070,8

Единый налог на вмененный доход для отдельных

видов деятельности
0,0 176,0

Единый сельскохозяйственный налог 6 919,2 16 076,8

Налог, взимаемый в связи с применением патентной

системы налогообложения
55 372,9 54 907,8

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 669 877,7 336 644,0

Налог на имущество физических лиц 136 180,5 49 230,4

Транспортный налог 271 018,9 114 877,5

Земельный налог 262 678,3 172 536,1

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 161 717,6 103 537,8

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ

355 833,5 203 772,8

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
1 300,0 1 108,3

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
93 228,2 93 985,5

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
198 124,8 105 683,5

 4

1 2 3

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ

УЩЕРБА
22 259,0 15 995,1

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 19 115,6 10 364,1

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8 064 374,1 5 506 949,8

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 083 433,1 5 539 699,2

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской

Федерации
139 295,5 104 471,6

Дотации бюджетам городских округов на

поддержку мер по обеспечению сбалансированности

бюджетов

139 295,5 104 471,6

Субсидии бюджетам бюджетной системы

Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
2 877 013,5 1 555 066,6

Субвенции бюджетам бюджетной системы

Российской Федерации
4 915 288,5 3 724 547,5

Иные межбюджетные трансферты 151 835,6 155 613,5

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 0,0 0,0

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ,

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ

ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-19 059,0 -32 749,4

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, прошлых лет из бюджетов городских

округов

-19 059,0 -32 749,4

ИТОГО ДОХОДОВ 12 599 476,5 8 344 429,7

РАСХОДЫ

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 920 704,4 639 699,9

Функционирование высшего должностного лица

субъекта Российской Федерации и муниципального

образования

5 628,7 3 539,6

Функционирование законодательных

(представительных) органов государственной власти

и представительных органов муниципальных

образований

50 146,3 34 484,8

Функционирование Правительства Российской

Федерации, высших исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской

Федерации, местных администраций

354 908,8 246 817,6

Судебная система 30,3 29,8

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов финансового

(финансово-бюджетного) надзора

93 822,2 67 731,9

Резервные фонды 7 018,1 0,0

Другие общегосударственные вопросы 409 150,0 287 096,2

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 175,0 149,2

Мобилизационная подготовка экономики 175,0 149,2

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
181 838,8 140 978,9

 5

1 2 3

Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

пожарная безопасность

181 090,8 140 288,3

Другие вопросы в области национальной

безопасности и правоохранительной деятельности
748,0 690,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1 314 471,4 762 292,7

Общеэкономические вопросы 3 750,1 3 171,2

Топливно-энергетический комплекс 257 723,1 85 164,1

Водное хозяйство 3 068,5 2 291,8

Лесное хозяйство 1 000,5 881,8

Транспорт 542 015,5 369 703,5

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 501 508,6 298 441,9

Другие вопросы в области национальной экономики 5 405,1 2 638,4

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 2 864 007,6 1 238 964,9

Жилищное хозяйство 591 222,0 239 243,9

Коммунальное хозяйство 1 707 111,4 693 125,3

Благоустройство 394 079,2 186 445,4

Другие вопросы в области жилищно-коммунального

хозяйства
171 595,0 120 150,3

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 318,9 84,6

Охрана объектов растительного и животного мира и

среды их обитания
35,3 0,0

Другие вопросы в области охраны окружающей

среды
283,6 84,6

ОБРАЗОВАНИЕ 4 592 350,0 3 342 882,7

Дошкольное образование 1 874 379,0 1 369 341,7

Общее образование 2 114 711,2 1 566 045,8

Дополнительное образование детей 418 438,0 284 481,9

Профессиональная подготовка, переподготовка и

повышение квалификации
741,2 430,4

Молодежная политика 1 168,0 612,6

Другие вопросы в области образования 182 912,6 121 970,3

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 624 305,8 428 743,0

Культура  607 000,2 415 427,5

Другие вопросы в области культуры,

кинематографии
17 305,6 13 315,5

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 11 604,6 7 257,4

Другие вопросы в области здравоохранения 11 604,6 7 257,4

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 2 160 109,4 1 557 731,7

Пенсионное обеспечение 33 007,6 24 584,0

Социальное обслуживание населения  358 934,1 259 327,3

Социальное обеспечение населения 1 027 617,3 779 734,9

Охрана семьи и детства 584 465,0 397 370,5

Другие вопросы в области социальной политики 156 085,4 96 715,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 195 672,2 141 555,8

Массовый спорт 42 459,8 28 177,2

Спорт высших достижений 136 961,5 101 563,0

Другие вопросы в области физической культуры и

спорта
16 250,9 11 815,6

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 2 127,9 771,1

 6

1 2 3

Периодическая печать и издательства 2 127,9 771,1

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ВНУТРЕННЕГО

ДОЛГА

177 683,1 133 265,7

Обслуживание государственного (муниципального)

внутреннего долга
177 683,1 133 265,7

ИТОГО РАСХОДОВ 13 045 369,1 8 394 377,6

ДЕФИЦИТ(-), ПРОФИЦИТ (+) 71 717,4 -49 947,9

Источники финансирования дефицита бюджета -71 717,4 49 947,9

Кредиты кредитных организаций в валюте

Российской Федерации
-50 000,0 0,0

Погашение городскими округами кредитов от

кредитных организаций в валюте Российской

Федерации
-50 000,0 0,0

Бюджетные кредиты из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации
-76 666,7 0,0

Привлечение кредитов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации

бюджетами городских округов в валюте Российской

Федерации

190 000,0 190 000,0

Погашение бюджетами городских округов кредитов

из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации бюджетами городских

округов в валюте Российской Федерации

-266 666,7 -190 000,0

Иные источники внутреннего финансирования

дефицитов бюджетов
54 949,3 164 195,5

Изменение остатков средств  0,0 -114 247,6

 7

Приложение № 2

к сведениям о ходе

исполнения бюджета

муниципального

образования

«Город Таганрог»

за 9 месяцев 2025 года

СВЕДЕНИЯ

о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления,

работников муниципальных учреждений города Таганрога с указанием

фактических расходов на оплату их труда за 9 месяцев 2025 года

Наименование
Численность,

чел.

Фактические расходы

на оплату труда

за 9 месяцев 2025 года,

тыс. рублей

1 2 3

Муниципальные служащие

города Таганрога
458 487 209,5

Работники муниципальных

учреждений города Таганрога
6 779 3 607 516,7